ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 5
к контракту на выполнение работ № 45 от 29 августа 2024 г.

г. Тирасполь 25 сентября 2025 г.

Министерство по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики,
именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице министра по социальной защите и труду ПМР Куличенко
Е.Н., действующего на основании Положения, с одной стороны, ООО «Билди», именуемое в
дальнейшем «Подрядчик», в лице директора Глига С.Н., действующего на основании Устава, с одной
стороны, и ГУ «Тираспольский психоневрологический дом-интернат», именуемое в дальнейшем
«Получатель», в лице директора Славинской Я.И., действующего на основании Устава, с третьей
стороны, на основании подпункта б) части второй пункта 10 статьи 61 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 26 ноября 2018 года № 318-3-VI «О закупках в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 18-48), заключили настоящее дополнительное соглашение о
нижеследующем:

1. Внести в Контракт № 45 от 29 августа 2024 г., заключенный между Министерством по
социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики, обществом с ограниченной
ответственностью «Билди» и ГУ «Тираспольский психоневрологический дом-интернат» (далее -
Контракт), следующие изменения:

1.1. Пункт 3.1. Контракта изложить в новой редакции:
«3.1. Срок выполнения работ по настоящему Контракту - до 30 ноября 2025 года с даты

перечисления Получателем предварительной оплаты. Подрядчик приступает к выполнению работ не
позднее 5-ти (пяти) рабочих дней со дня перечисления Получателем предварительной оплаты на
расчетный счет Подрядчика. Подрядчик вправе выполнить работы, предусмотренные настоящим
Контрактом, досрочно».

1.2. Пункт 9.1. Контракта изложить в новой редакции:
«9.1. Настоящий Контракт вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до

30 ноября 2025 года, но в любом случае до момента полного исполнения Сторонами своих
обязательств по настоящему Контракту и осущ ествления всех необходимых платежей и
взаиморасчетов».

1.3. Датой окончания работ установленный планом-графиком производства работ Приложение №
2 к Контракту считать -  до 30 ноября 2025 года.

2. По остальным условиям Контракта, не предусмотренным настоящим Дополнительным
соглашением, стороны подтверждают свои обязательства.

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
4. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в 3 (трех) идентичных экземплярах,

имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5. Юридические адреса, и подписи сторон:

ПОЛУЧАТЕЛЬ:
ГУ «Тираспольский психоневрологический
дом-интернат»,
г. Тирасподц.ул. Гвардейская, 9

Директор

i Я.И. .Сдавинская

«2 5» сентября 2025 г.
подоадшш

ООО «Билд и»,
г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 104

Директор

С Й, Глига
Ь Й Л Д Й
у  2025 г. М

• ' С г -

Министерство
Тираспол

Министр

щите и труду ПМР
я, 114

Куличенко

Обоснование изменения существенного условия контракта на выполнение работ
№ 45 от 29 августа 2024 г.

В рамках реализации мероприятий программы Фонда капитальных вложений на 2024
год между Министерством по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской
Республики (Заказчик), обществом с ограниченной ответственностью «Билди» (Подрядчик) и
ГУ «Тираспольский психоневрологический дом-интернат» (Получатель) был заключен
контракт № 45 от 29 августа 2024 года на выполнение подрядных работ по объекту
«Строительство пристройки к зданию корпуса ГУ «Тираспольский психоневрологический
дом-интернат», расположенному по адресу: г. Тирасполь, ул. Гвардейская, 9, в том числе
проектные работы», со сроком выполнения работ до 30 сентября 2025 года.

В январе месяце 2025 года в адрес Министерства по социальной защите и труду ПМР
поступило обращение подрядной организации (ООО «Билди») по вопросу согласования
прокладки кабеля марки СИП по опорам уличного освещения ГУП «ЕРЭС» от ТП-24 до ТП -
168, ввиду отсутствия возможности монтажа опор линий электропередач в проектируемых
точках из-за наличия коммуникаций. Данный вопрос был согласован с ГУП «ЕРЭС», которое
согласовало прокладку кабеля марки СИП по опорам уличного освещения ГУП «ЕРЭС» при
условии прокладки проводом, сечение которого не должно превышать 70 мм2 ввиду
длительного срока службы и технического состояния опор уличного освещения, а также при
условии внесения соответствующих изменений в проектную документацию, которой
предусмотрено установка провода сечением 4x120 мм2.

При этом, в сентября 2025 года в адрес Министерства по социальной защите и труду
ПМР поступило обращение подрядной организации (ООО «Билди») по вопросу продления
сроков выполнения на объекте до 30 ноября 2025 года. В настоящее время выполнены на 63
% и приостановлены, поскольку подрядная организация по объективным причинам не имеет
возможности выполнить работы в соответствии с проектной документацией без внесения
соответствующих изменений в действующий проект.

Учитывая изложенное, на основании подпункта б) части второй пункта 10 статьи 61
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 26 ноября 2018 года № 318-3-VI «О
закупках в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-48), и обращения общества с
ограниченной ответственностью «Билди» от 25 сентября 2025 года № 1-01/27 срок
выполнения работ по объекту «Строительство пристройки к зданию корпуса ГУ
«Тираспольский психоневрологический дом-интернат», расположенному по адресу: г.
Тирасполь, ул. Гвардейская, 9, в том числе проектные работы» продлен до 30 ноября 2025
года.

Приложение: письмо ООО «Билди» от 25 сентября 2025 года № 1-01/27 на 1-м листе.

Министр Е.Н. Куличенко